
Kære DSGH-medlem 

 

Foråret er godt på vej og på vegne af bestyrelsen skal der lyde et par ord om de sager, der senest har 

været på dagsordenen og det som medlem er rart at have kendskab til. 

Sundhedsstyrelsen har i samarbejde med regionerne besluttet at iværksætte udarbejdelse af 

specialebeskrivelser for hvert af de 39 lægefaglige specialer, herunder gastroenterologien. Formålet 

har været at beskrive de enkelte specialers kerneopgaver og - som led i sundhedsreformen - beskrive 

de muligheder, som en ændret opgavevaretagelse kan medføre inden for de enkelte specialer. 

Processen har medført et større arbejde med at sikre fagligheden i den planlagte proces. Det lader i 

skrivende stund til, at en vedholdende insisteren fra DSGH har båret frugt og at vi er nået frem til et 

kompromis som vi fagligt kan stå inde for. Processen er fortsat i gang. 

 

For nyligt har Indenrigs og Sundhedsministeriet sendt lovforslag i høring, der vil give regionerne 

ansvar og beslutningskompetence til at tilrettelægge og fordele uddannelsesforløbene i 

speciallægeuddannelserne. Fra politisk side ønsker man at understøtte at en større del af 

uddannelsesforløbene i den lægelige videreuddannelse placeres uden for de større byer. Lovforslaget 

indeholder ligeledes et ønske om, at regionerne overtager kompetencen til at godkende placeringen 

af landsdelsfunktioner på regionale og private sygehuse fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen vil 

dermed ikke længere skulle godkende, hvilke regionale og private sygehuse der må varetage de 

enkelte landsdelsfunktioner. Lovforslagets mulige konsekvenser i form af at fremtidens 

hoveduddannelser primært konstrueres ud fra et driftperspektiv, hvor en større andel af 

hoveduddannelseslægerne ikke får et ophold på en universitetsafdeling, øger i bestyrelsens øjne 

risikoen for, at kvaliteten af uddannelsesforløbene forringes væsentligt. Ligeledes mener bestyrelsen, 

at beslutningskompetencerne i forhold til at godkende placeringen af landsdelsfunktioner bør ligge 

centralt og være baseret på faglighed inklusive hensyntagen til et tilstrækkeligt patientvolumen. 

Høringssvaret fra DSGH er tilgængelig på hjemmesiden og bestyrelsen vil gøre alt hvad vi kan for at 

sikre fagligheden i patientbehandlingen og ikke mindst forholdene for vores hoveduddannelseslæger. 

 

Hvis du ikke allerede har noteret det kommende årsmøde den 4.-5. september i kalenderen, er det på 

tide. Årsmødeudvalget har lavet et godt og bredt program, der er tilgængeligt på hjemmesiden. Der 



er igen i år mulighed for at søge uddannelseslegater og rejselegater til ECCO fra hhv. Takeda og 

Tillotts Pharma. Nævn endelig også muligheden for jeres yngre kollegaer i afdelingerne. 

 

Vi glæder os meget over, at Hagedorn prisen i år er tildelt professor Aleksander Krag (Odense 

Universitetshospital). Det er med til at understrege kvaliteten af forskningen inden for vores speciale.  

 

Efter lang og trofast tjeneste i Fagudvalget for inflammatoriske tarmsygdomme har professor Jens 

Kjeldsen (Odense Universitetshospital) valgt at trække sig fra formandsposten. Bestyrelsen takker for 

indsatsen og glæder sig over, at ledende overlæge Anne-Mette Haase (Aarhus Universitetshospital) 

har påtaget sig opgaven. 
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